681 Paeoniae, ac mediis Rhodope calcata pruinis.  
682 Nunc te, qua possum, tenui modulabor avena.  
683 Otia forte tibi si quando parva legendi,  
684 festave lux, annive quies consueta, remisit ;  
685 cetera cum solos discurrit turba per agros,  
686 messe perusta genas, pressisve immunda racemis ;  
687 tu condis transfersve aliquid quod prosit in usus  
688 communes, et te memori procul inserat aevo.  
689 Aut vernum ad solem cum garrit aprica senectus,  
690 vel mediis brumae tenebris Caprive diebus,  
691 cum stertunt reliqui, cella tu clausus in alta,  
692 adrodus digitos, pluteum vel caedis et atro  
693 paulatim niveam signas humore papyrum.  
694 Unde, licet tanto curarum pondere pressus,  
695 plura secuturis animi monumenta dedisti,  
696 quam qui secreta vacui spatiantur in umbra.  
697 Illa docent structis adnectere nomina verbis,  
698 haec vocum explanant proprias ex ordine vires.  
699 Jungis ad haec, magni suerit quae vita Platonis,  
700 blandus adulator rigido quid distet amico.  
701 Missa nec in levibus juvenatur epistola nugis,  
702 sed semper studiis aliquid, vel amoribus affert.  
703 Haec etiam possim multorum aequare libellis  
704 quae seris in cathedra, vel si qua ex tempore profers.  
705 Sin meditata sonas ; funduntur pectore ab uno  
706 Isocratis numeri, Xenophontis gratia, torrens  
707 Isaei, cultus Lysiae, Demosthenis ardor.  
708 Qualem te ingenuas laudantem audivimus artes,  
709 cum pridem Octobres studiorum exordia nobis  
710 restituere Idus, et misso in dolia musto,  
711 garrula solliciti rediere ad scamna comati.  
712 Quis tunc Musarum sacris non ignibus arsit ?  
713 Quem tuus Aonio non impulit Euchius oestro ?  
714 Aut qualem rapti nuper te, in funere diro  
715 principis, orantem tristis Ferraria sensit.  
716 Tempore non homines tantummodo luximus illo,  
717 mite genus ; planxere ferae, planxere volucres  
718 maesta comas nullis excussit flatibus arbor.  
719 Maesta cavis gemuit plorabile rupibus Echo.  
720 Ipsa dolor tetigit caelestia, fletibus auctum  
721 vix ripae tenere Padum ; nec largius umquam  
722 gemmea populei lacrimarunt succina trunci.  
723 Orphea ab Elysiis remeasse elementa putabant  
724 vallibus, et nuptae mortem deflere secundam.  
725 Inachiae vero tibi tanta peritia linguae,  
726 ut sacer haud alio traduci interprete malit  
727 Plutarchus, chartis nec plus se agnoscat in ullis,  
728 ambiguus patrione magis sermone nitescat,  
729 sive rudimentis pueriles instruit annos,  
730 sive alterna ducum committit facta priorum.  
731 Iste tamen juveni dederat praeludia quondam,  
732 majorem natu magnus nunc Strabo fatigat,  
733 Pontificis fummi jussu. Quae gaudia pubis  
734 Pieriae, cum jam supremum rasmus ad unguem,  
735 cedron olens, minio rutilans, et pumice laevis  
736 servantis tandem loculos evaserit arcae ?  
737 Felices annos, felicia nostra profecto  
738 tempora ! Quis tantum duce te cognoscere primis

739 auctorem licuit ; quo non diffusius alter  
740 explicat, inclusum Neptunus ut ambiat orbem.  
741 Quo de fonte ruant medias dirimentia terras  
742 aequora, vicinis quaenam discrimina regnis,  
743 qui passim populi, silvae, juga, flumina, portus,  
744 oppida ; quo quaevis fluitet circumsona ponto  
745 insula, distantum quae sit mensura locorum.  
746 O qui nosse cupis quicquid de Tethyos undis  
747 eminent, Alcides quantum vel Liber obivit ;  
748 hoc lege creber opus. Brumales haec tibi somnos  
749 contrahat, et multum, membrana, absumat olivum.  
750 Quodsi Cecropiis non summus in artibus esses,  
751 primus eras ; reliqui vel te didicere magistro,  
752 aut in discendo tua sunt exempla secuti.  
753 Praecepta et multis tribuisti, exordia cunctis,  
754 nec quisquam norat Cadmea elementa Latinus  
755 ante tuum in Thracas felix iter ; at modo nemo  
756 jam Sicyona petat, fabricatricemve Corinthon,  
757 en habet in mediis, illud quod quaerit, Etruscis,  
758 Italia ut per te major sit Graecia rursus,  
759 ac redocere rudes sua dogmata possit Achivos.  
760 Ergo quae reliquis contingunt singula, solus  
761 juncta tenes, et plena datur tibi summa bonorum,  
762 sunt qui scripta animo penetrant aliena sagaci,  
763 ipsi nulla queunt inopi deducere vena.  
764 In latebris aliqui non sane vilia cudunt,  
765 sed coram densis nil hiscere coetibus audent.  
766 His Latia claris lingua deest Graia facultas,  
767 vel si forfan adest ; non sic ut vertere possint.  
768 In te concurrunt simul omnia, nec prior ullus  
769 auctorum arcanas penitus deprendere mentes,  
770 reddere Romana Danaum gravitate leporem,  
771 dicere vel nexa pedibus, vel voce soluta.  
772 Quae duo vix umquam tribuit Caducifer uni.  
773 Vatibus et cum sit vel simplicis ardua metri  
774 gloria ; tu pariter quaevis in carmina promptus,  
775 nunc gravis Heroo graderis, modo curris iambo,  
776 nunc tristes Elegos, modo laeta anapaestica ludis.  
777 Quidam nil aliis tradunt, cum plurima norint,  
778 seu livore aliquo, seu quae sit norma docendi,  
779 ignorant, fugiunt seu taedia dura laborum.  
780 Haec tua praecipue laus est. Quippe haud tibi credis  
781 te soli genitum, sed toti protinus orbi.  
782 Viventes hinc ore mones, per scripta futuros,  
783 ut jam uni triplex aequae tibi debeat aetas ;  
784 praeterita, extinctos veterum quod reddis honores,  
785 postera, quod calamo, praesens, quod voce laboras.  
786 Pro quibus officiis, doctorum jure virorum  
787 te chorus omnis amat, reveretur, laudibus ornat.  
788 Tu pater et princeps, tu censor et arbiter illis,  
789 si quando dubiis discors sententia pugnat  
790 judiciis ; fastu nec sic tumet ullus inani,  
791 ut non esse tibi se praedicet ipse secundum.  
792 Tres te Aretini, Lusci duo, Poggius unus,  
793 suspiciunt pariter ; quamvis laudatus ab illo  
794 Scipio, Caesareis, te vindice, cesserit actis.  
795 Te Victorinus veneratur, et ipse Philelfus,  
796 Sfortia qui laxis cecinit modo proelia nervis.

797 Rupibus et sparsos decorans Vergerius Histros.  
798 Te placidi vates, Clarium ceu numen, adorant,  
799 te colit et tantis e millibus approbat unum,  
800 nec tua dicta umquam stellis verubusve notavit,  
801 corrector veterum, contemptor Valla novorum.  
802 Me tamen haudquaquam tua tam facundia praestans,  
803 quam perfecta movet virtus, et desino linguam  
804 mirari nimium, quoties considero vitam.  
805 Eximium quamvis, adeo sanctissima vincit  
806 eloquium probitas, et cedunt moribus artes.  
807 At bona pars vitiis animi, decus oris opimi  
808 inquinat, et quantum doctrinae luce refulget,  
809 tantum criminibus sordet polluta nefandis.  
810 Prima tibi est semper magnorum cura deorum,  
811 quos te prae cunctis mortalibus unice amantes,  
812 aequali pietate colis, mox ipse colendus  
813 proxime post Superos hominum, quos rite ferino  
814 aevum agitare vetas ; quos ore et corde politos  
815 ac vere facis esse homines ; quin morte subacta  
816 vincere fata doces, et iter super aethera monstras.  
817 Nec te umquam trepidae rapuit ruber impetus irae.  
818 Quin etiam dentes passus Livoris iniqui,  
819 carpentum numquam potuisti carpere mores.  
820 Nec tua in alterius valuit facundia famam,  
821 Ausoniis hodie vitium commune disertis.  
822 Sed semper facies hilaris tibi, mixta lepori  
823 semper inest gravitas, ac mitis ruga severae  
824 frontis, et in laeto non dura modestia vultu.  
825 Inter discipulos et caros inter amicos,  
826 jucundi sine felle sales, et melle faceto  
827 conditi ; nec rus sapiunt tua dicta, sed urbem.  
828 Qualia Cecropiis olim sonuere theatris,  
829 quae doctus magni praeferret Tiro patroni  
830 lusibus, et prompti mallent strinxisse Lacones.  
831 Haud tamen idcirco tibi disciplina tuorum  
832 laxior ; horrescit rigidos domus intima frenos,  
833 ac famuli dominum, nati novere parentem,  
834 quos tu temperie tali moderaris, ut illos  
835 non premat asperitas, non indulgentia solvat.  
836 Hinc animis vigor et probitas, hinc pectora sacris  
837 culta Deo studiis, et ne morer, omnia patris.  
838 Sed longe ante alios minimus de stirpe virili  
839 eminent, et fratres tantum Baptista verendos  
840 antevenit, quantum reliquis intermicat astris  
841 Sirius, aut versans plastrum glaciale Bootes.  
842 Jam cathedram doctor, jam scandere pulpita rhetor  
843 audet, et intentas fando suspendere mentes.  
844 Plausibus exsultant aedes aut templa deorum,  
845 dum favet et juvenem laudatrix contio flammat.  
846 At tibi praedulces rumpunt pia gaudia fletus.  
847 Non secus ad patrum carmen gentile Caystrum,  
848 cum tener edidicit defecti pullus oloris,  
849 tentat et ipse modos, nec jam genitore canoro  
850 deteriora crepat ; tum protinus agmine denso  
851 mirantum saeptus volucrum, candentibus alis  
852 tollitur, et dominum quaerit super aethera Phoebum.  
853 Ille volat, pulsae resonant modulamine nubes.  
854 Sed nec munificum quisquam neget esse, quod amplas

855       haud dispergis opes, contentus et ipse pusillo.  
856       Quod non ulla tuo fremitant spectacula sumptu,  
857       nec Paron imminuunt tecturae sidera moles.  
858       Quod tua plaudentem non pascunt horrea vulgum,  
859       nec populare pluit rapiendos missile nummos,  
860       non ideo non tu longe diffusior illis  
861       quos tam vana juvant. Donis meliora caducis  
862       te tribuente tui capiunt, Guarine, clientes,  
863       quae saturent avidas indeficientia mentes,  
864       nec senio valeant aboleri, aut fulmine frangi ;  
865       ad furum secreta dolos et tela latronum.  
866       Haec tu dispensas, haec tu partiris in omnes,  
867       tam justa trutina, nulli ut sua portio desit,  
868       sed referat quivis quantum capit arca cerebri,  
869       tam tenui pretio nemo ut non solvere possit.  
870       Multi quippe tibi nulla mercede docentur,  
871       omnes exigua ; quamquam quae digna Camenis  
872       pensio ? Quis totum virtuti aequaverit aurum,  
873       quod Scythia, quod Bessus, quod Arabs, quod congerit Astur ?  
874       Quid memorem parcae frugalia fercula mensae ?  
875       Ingenium simul et nervos laedentia puris  
876       vina domas lymphis ; ac sola more vetusto  
877       contentus cena, vix umquam prandia nosti.  
878       Quae tibi sobrietas hos plane contulit annos,  
879       ut jam bis decimi tangens confinia lustris,  
880       non pede, non oculo, non sensu debilis ullo,  
881       purpureum clara serves cum voce colorem.  
882       Vive, precor, quantum non ipse Gerenius heros,  
883       quantum non Phoebi volucris rediviva ; nec hausto  
884       pulvere mensa suam virgo Cumaea senectam.  
885       Vel potius gravior quoties accesserit aetas,  
886       vernantem primo reddat tibi flore juventam  
887       diva ministratrix aeterni nectaris Hebe.  
888       Nec te prae nostro capiat, pater inclyte, mundo,  
889       Elysiumve nemus, vel caeli tertius orbis,  
890       qua rarus visu Cyllenes errat alumnus.  
891       Sed sis perpetuus studiorum praesul, et istis  
892       mersarum in tenebris animarum publica lampas.  
893       Dum servant elementa fidem, dum sidera currunt,  
894       haec studia, hic omnes vitae tibi cursus in annos,  
895       haec clara humanum merita in genus ; inde per orbem  
896       victurum, mundi dum stabit machina, nomen.  
897       Salve, magne parens, cunctis decus addite saeculis,  
898       optime doctorum, doctissime salve bonorum.  
899       Salve instaurator Latiae, revocator Achivae  
900       Pallados ; ipsa tuis titulis Evandria mater  
901       cesserit, Arcadio vates afflata Lyceo.  
902       Illa bis octonas Latio intulit hospita formas,  
903       quas quondam Tyrius Graiis monstraverat exsul ;  
904       tu quicquid veterum dederat solertia patrum,  
905       reddis, et in lucem longa e caligine promis.  
906       Qui nisi prostratas relevasses funditus artes,  
907       priscorum vanus staret labor. Alta Quirinus  
908       fundavit Romae, reparavit regna Camillus ;  
909       sed tantum ambobus major tua gloria, quantum  
910       cedunt arma togae, concedit laurea linguae.  
911       Nec quemquam proferre potest spatiosa vetustas,  
912       qui plus praestiterit populis. Tirynthius heros

913 pestiferis terras purgabat et aequora monstris,  
914 ille et nigrantis custodem Cerberon Orci,  
915 tergemina totidem religatum colla catena,  
916 ostendit vivis, et sidera ferre coegit.  
917 Per te Barbaries, qua nullum Tartara monstrum  
918 taetrius ima ferunt, supera de sede fugatur  
919 eminus, et Stygias iterum gemit acta sub umbras.  
920 Immensus nil Sole gerit praestantius orbis.  
921 Sol Jovis est oculus, mens mundi, lucis origo,  
922 rerum temperies, cor caeli, spiritus aethrae,  
923 astrorum dominus, mensor revolubilis aevi,  
924 sensilium sensus, viventum vita, propago  
925 nascentum, largitor opum, largitor honorum,  
926 telluris pariter conjux fecundus et undae,  
927 fatorum rector, Deus idem summus et omnes.  
928 Phryx licet Attinem, Phoenix hunc dicat Adonin,  
929 hinc Persis Mithran, Pharos inde Serapin adoret,  
930 Pana colat Tegee, Memphis deploret Osirin ;  
931 verum Paeonia quamvis levet arte dolores,  
932 quamvis ille suis illuminet omnia flammis ;  
933 saepe tamen tristi feralia tela sinistra  
934 jactat, et obtenta radios abscondit in umbra.  
935 Saepius hiberno declivis frigore torpet,  
936 semper et obscurae jussus decedere Nocti,  
937 invidet alternam superis fulgere sororem.  
938 At tua lux animos, non segnia corpora lustrat.  
939 Nec scit defectum, nec tempore languet in ullo,  
940 noctibus et roseis simul irrestincta diebus,  
941 curat et assidue, quos fert inscitia morbos.  
942 Haud igitur sine mente quidem, sine numine Divum  
943 crediderim talem te nostra in saecula natum.  
944 Nam tua Lucinae cum jam pia vota potenti  
945 conciperet genitrix, et plenis mensibus infans  
946 viscera maturo premeres genitalia partu ;  
947 orbe procul medio, qua Pegasis ungula sacras  
948 fodit aquas, geminis et cornibus aethera rumpit  
949 Deucalioneis Parnassus inobrutus undis,  
950 maestior ad maestas Clio sic orsa sorores :  
951 "Cum bene, germanae, variantia supputo mecum  
952 tempora ; vicinus cineri nimis esse supremo  
953 mundus, et a ferro jam degenerare videtur.  
954 Nam licet in chalybem defluerit aurea quondam  
955 vita patrum ; tamen egregios vel pace vel armis,  
956 omnibus in terris late generabat alumnos.  
957 Haudquaquam nunc vis eadem mortalibus aegris ;  
958 improcera ferunt hebetes sed corpora sensus,  
959 nec longum numeri fatalis vincula durant.  
960 Interea pravi mores, perversa voluntas  
961 segnibus ingeniis ; et in actus prona nefandos  
962 spernit turba Deos, ac vana tonitrua ridet,  
963 nec putat ad Siculos sudare Pyracmona folles.  
964 Sed non ulla magis, quam nos, despecta per orbem  
965 numina ; multus adhuc Cererem veneratur arator  
966 multus adhuc spoliis bellator Martia ditat  
967 templa ; nec artificii desunt sua dona Minervae.  
968 Fulmineos dentes, ramosave cornua cernas  
969 postibus in Triviae. Neptuno littore in omni  
970 votivae pendent tabulae. Tibi mater Amoris,